

**Reparatia si amenajarea
teritoriului gradinitei cresa
nr.140 mun.Chisinau,
com.Bacioi, sat. Bacioi, str.
Independentei nr.143**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 466 773 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasa acoperita pentru copii tip E (3 buc)				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	9,600	50,932 50,932	488,947 488,947
2	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	46,520	69,016 51,36	3 210,602 2 389,267
3	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	228,440	14,982 4,237	3 422,505 967,922
4	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri	m3	9,320	1 210,714 164,78	11 283,851 1 535,749

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....				
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,000	13,268 13,268	132,68 132,68
6	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	10,000	37,736 37,236	377,36 372,36
7	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc	buc	24,000	372,226 94,16	8 933,424 2 259,84
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	1 782,560	21,376 8,988	38 104,669 16 021,667
9	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,780	157,492 70,62	280,336 125,704
10	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,780	302,148 163,506	537,824 291,04
11	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti MD I-9, 1-10	m3	0,960	4 907,90 941,60	4 711,584 903,936

1	2	3	4	5	6	7
12	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	37,160	38,69 29,96	1 437,718 1 113,314
13	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	8,400	189,108 57,78	1 588,511 485,352
14	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	16,000	7,22 6,42	115,52 102,72
15	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,920	4 947,485 1 031,055	14 446,655 3 010,681
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,920	240,783 36,38	703,086 106,23
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	220,000	16,809 12,626	3 697,92 2 777,72
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	220,000	198,909 49,22	43 760,035 10 828,40
19	CK30B	Panou din baghete din lemn inclusiv diblurile	m2	16,370	164,339 89,883	2 690,234 1 471,378
20	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	5,040	2 434,931 77,04	12 272,051 388,281
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	3,200	21,377 8,988	68,405 28,762
22	CI17B	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre	m2	5,800	208,72	1 210,576

1	2	3	4	5	6	7
		lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin prindere cu cuie si sipci de lemn de 5 x 7 cm, dispuse la 30 cm interior			107,00	620,60
23	CK28A	Tavane suspendate executate pe santier din lemn de stejar	m2	1,280	279,117 117,70	357,27 150,656
24	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	4,000	57,568 41,088	230,272 164,352
25	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	28,520	56,46 42,80	1 610,228 1 220,656
26	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	2,000	4 907,90 941,60	9 815,80 1 883,20
27	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	105,280	38,69 29,96	4 073,289 3 154,189
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	68,320	21,376 8,988	1 460,435 614,051
29	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida	m2	188,960	338,446 56,068	63 952,665 10 594,627
30	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	188,960	34,19 23,54	6 460,535 4 448,118

1	2	3	4	5	6	7
		Total Terasa acopeita pentru copii tip E (3 buc) Inclusiv salariu				241 434,987 68 652,399
		2. Amenajarea teritoriului 2.1. Lucrari terasamente				
31	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	3,540	268,649 0,00	951,016 0,00
		Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu				951,016
		2.2. Zona verde				
32	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	224,800	38,092 38,092	8 563,082 8 563,082
33	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	1 160,000	5,564 5,564	6 454,24 6 454,24
34	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	20,060	463,697 206,296	9 301,759 4 138,289
35	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	20,060	33,249 28,249	666,972 566,672
36	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare	m3	8,700	117,70 117,70	1 023,99 1 023,99
37	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	68,000	95,358 15,408	6 484,344 1 047,744
38		Tei cu frunzele mari	buc	9,000	125,00 0,00	1 125,00 0,00
39		Castan	buc	9,000	125,00 0,00	1 125,00 0,00
40		Mesteacan veracos	buc	26,000	125,00 0,00	3 250,00 0,00
41	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint,	buc	90,000	101,034	9 093,06

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, la arbusti, trandafiri si buxus forme			63,344	5 700,96
42		Spireea Van - Houten	buc	15,000	75,00 0,00	1 125,00 0,00
43		Forzitia splendita	buc	20,000	75,00 0,00	1 500,00 0,00
44		Bucusus	buc	55,000	75,00 0,00	4 125,00 0,00
		Total Zona verde Inclusiv salariu				53 837,447 27 494,977
		2.3. Renovarea imbracamintei rutiera din placi de beton pentru accese				
45	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	73,250	424,547 25,68	31 098,09 1 881,06
46	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 465,000	202,908 44,683	297 260,513 65 460,888
		Total Renovarea imbracamintei rutiera din placi de beton pentru accese Inclusiv salariu				328 358,603 67 341,948
		2.4. Imbracaminte rutiera din amestec				
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	22,370	385,368 42,371	8 620,681 947,849
48	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala	m3	99,400	372,094 88,168	36 986,135 8 763,899
		Total Imbracaminte rutiera din amestec Inclusiv salariu				45 606,816 9 711,748
		2.5. Gazon rezistent la bataturi				
49	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	185,000	5,564 5,564	1 029,34 1 029,34
50	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete	100m2	3,650	463,696	1 692,49

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau in panta sub 30%			206,296	752,98
		Total Gazon rezistent la bataturi Inclusiv salariu				2 721,83 1 782,32
		2.6. Imbracaminte rutiera pentru pereu				
51	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	215,000	150,579 25,509	32 374,442 5 484,392
		Total Imbracaminte rutiera pentru pereu Inclusiv salariu				32 374,442 5 484,392
		2.7. Piatra de bordura				
52	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	335,000	158,745 25,252	53 179,575 8 459,42
53	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	658,000	135,708 12,84	89 295,864 8 448,72
		Total Piatra de bordura Inclusiv salariu				142 475,439 16 908,14
		2.8. Canal de scurgere				
54	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	8,300	90,308 90,308	749,556 749,556
55	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,720	385,34 42,375	1 048,124 115,26
56	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,500	919,095 192,60	2 297,737 481,50
		Total Canal de scurgere Inclusiv salariu				4 095,417 1 346,316

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				610 421,01 130 069,841
		3. Forme arhitecturale				
		3.1. Curtea Nisipoasa ,tipl-2 buc., tiplll- 2 buc.				
57	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,300	533,347 377,497	160,004 113,249
58	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B7.5	m3	2,120	1 099,214 192,60	2 330,334 408,312
59	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	8,230	385,346 42,374	3 171,396 348,734
60	CG26A	Pardoseli din caramizi obisnuite sau dublu presata, montate pe un strat de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, asezate pe lat, rostuite cu mortar de ciment	m	82,300	176,431 47,08	14 520,309 3 874,684
61	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	24,690	276,261 38,52	6 820,894 951,059
62	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv	buc	46,000	183,895 12,84	8 459,17 590,64
63	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv	buc	112,000	183,895 12,84	20 596,24 1 438,08
64	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv	buc	10,000	183,895 12,84	1 838,95 128,40
65	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	1,340	4 907,90 941,60	6 576,586 1 261,744
66		Bolt M12x200, piulita	buc	49,000	6,80	333,20

1	2	3	4	5	6	7
		M12,saiba(2 buc.),			0,00	0,00
67	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	22,260	38,69 29,96	861,237 666,91
		Total Curtea Nisipoasa ,tipl-2 buc., tipll- 2 buc. Inklusiv salariu				65 668,32 9 781,812
		3.2. Umbrela Tip I - 4 buc				
68	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,000	50,932 50,932	203,728 203,728
69	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	10,900	68,859 51,36	750,56 559,824
70	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	1,080	1 211,094 164,781	1 307,981 177,963
71	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	308,000	21,376 8,988	6 583,919 2 768,304
72	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,310	157,416 70,552	48,799 21,871
73	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de	t	0,310	302,139 163,468	93,663 50,675

1	2	3	4	5	6	7
		mina				
74	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,320	4 947,519 1 031,078	1 583,206 329,945
75	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,320	241,103 36,381	77,153 11,642
76	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	36,740	198,911 49,22	7 308,005 1 808,343
77	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,000	13,268 13,268	39,804 39,804
78	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	3,000	37,736 37,236	113,208 111,708
		Total Umbrela Tip I - 4 buc Inclusiv salariu				18 110,026 6 083,807
		3.3. Arca tip I, II, III				
79	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,200	50,932 50,932	162,982 162,982
80	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,700	68,167 51,36	184,052 138,672
81	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	6,240	21,373 8,985	133,365 56,069

1	2	3	4	5	6	7
82	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	0,320	1 210,972 164,778	387,511 52,729
83	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,900	13,268 13,268	38,477 38,477
84	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	2,900	37,736 37,236	109,434 107,984
85	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv МЖ2-2	buc	3,000	217,658 32,10	652,975 96,30
86	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv МЖ3-2	buc	15,000	217,657 32,10	3 264,86 481,50
87	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	26,340	21,376 8,987	563,039 236,726
		Total Arca tip I, II, III Inclusiv salariu				5 496,695 1 371,439
		3.4. Чаша галечница				
88	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,060	533,10 377,35	31,986 22,641
89	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	3,270	276,269 38,52	903,398 125,96
90	CP15B	Montarea placutelor prefabricate	buc	8,000	217,657	1 741,26

1	2	3	4	5	6	7
		din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv МЖ2-6			32,10	256,80
91	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv МЖ3-1	buc	16,000	217,657 32,10	3 482,52 513,60
92	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv МЖ2-3	buc	4,000	217,657 32,10	870,63 128,40
93	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,480	385,488 42,354	185,034 20,33
		Total Чаша галечница Inclusiv salariu				7 214,828 1 067,731
		3.5. Liana Tip I, II сетка для лазания II				
94	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,500	50,932 50,932	127,33 127,33
95	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,500	13,268 13,268	33,17 33,17
96	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	2,500	37,736 37,236	94,34 93,09
97	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,410	69,326 51,36	236,402 175,138
98	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	16,480	21,376 8,989	352,28 148,131

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton				
99	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	0,290	1 211,29 164,707	351,274 47,765
100	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent:	kg	353,280	21,559 8,988	7 616,493 3 175,288
101	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,360	157,486 70,619	56,695 25,423
102	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,360	302,139 163,472	108,77 58,85
		Total Liana Tip I, II сетка для лазания II Inclusiv salariu				8 976,754 3 884,185
		3.6. Forme arhitecturale mici				
103	TsH91B	Instalarea urne	buc	4,000	1 184,67 252,52	4 738,68 1 010,08
104	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	8,000	1 789,51 308,16	14 316,08 2 465,28
105	TsH38A	Montare Muncel pentru alunecari	buc	4,000	14 597,508 1 250,616	58 390,032 5 002,464
106	TsH38A	Montare Balansir	buc	4,000	4 597,508 1 250,616	18 390,032 5 002,464
107	TsH38A	Montare Scrinciob	buc	2,000	10 597,508 1 250,616	21 195,016 2 501,232
		Total Forme arhitecturale mici Inclusiv salariu				117 029,84 15 981,52
		Total Forme arhitecturale Inclusiv salariu				222 496,463 38 170,494

		Total	lei	1 074 353
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	53 301

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	3,00 %			24 492
		Cheltuieli directe	100,00 +			1 152 146
		Cheltuieli de regie	3,00 %			34 564
		Total	100,00 +			1 186 710
		Beneficiu de deviz	3,00 %			35 601
		Total	100,00 +			1 222 311
		TVA	20,00 %			244 462
						1 466 773
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				236 893

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)